ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Procesní implementace ultrazvukového svařování

Bc. Martin Onderka 2016

Implementace ultrazvukového svařování Bc. Martin Onderka 2016

Implementace ultrazvukového svařování Bc. Martin Onderka 2016

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možností využití ultrazvukového svařování v sériové

výrobě výparníku. Hlavním cílem bylo vyvinout plastový kryt, jenž lze navařit na kolektor

hliníkového výparníku pomocí technologie ultrazvuku a nahradit tak stávající hliníkový

kryt nevyhovující pro sériovou výrobu. Dalšími kroky byly návrh implementace do

procesu sériové výroby a finanční stránka projektu.

Klíčová slova

Ultrazvuk, svařování, plast, hliník, kryt, výparník, klimatizace, výrobní proces, 3D

tisk.
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Abstract

This diploma thesis is focused on possibility to use ultrasonic welding in evaporator

serial production .The main objective was to develop a plastic cover that could be welded

to collector of aluminum evaporator using the technology of ultrasound and to solve the

problem with existing aluminum cover. Next goals were to create proposal of

implementation to serial production process and to evaluate financial aspects of the project.

Key words

Ultrasound, welding, plastic, aluminum, cover, evaporator, air conditioning,

production, 3D print
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 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na implementaci ultrazvukového

svařování do sériového procesu výroby výparníků. Zabývá se potvrzením schopnosti

navařit plastový kryt na hliníkový výparník za použití technologie ultrazvuku a tím

nahradit stávající hliníkový kryt. Kryt slouží k mechanickému zpevnění výparníkového

bloku v místě, kde může dojít k jeho prasknutí z důvodu manipulace během výroby nebo

montáži do vzduchové jednotky klimatizace. Důvodem této změny je eliminovat počet

vadných kusů během výroby, souvisejících s pájením stávajícího hliníkového krytu. Práce

je rozdělena do třech hlavních částí.

První část se zabývá navržením a vymodelováním plastových krytů a výběrem

technologie výroby prvních prototypů. Tato část dále obsahuje popis průběhu navařování

plastových krytů na hliníkový výparník využitím ultrazvukové svářečky firmy Dukane

a popis následného mechanického testování v laboratořích Valeo.

V druhé části této práce jsou uvedeny jednotlivé návrhy implementace stanoviště

s ultrazvukovou svářečkou do sériového výrobního procesu tak, aby řešení nenarušilo jeho

tok a bylo co nejefektivnější. Následuje přehledný popis jednotlivých kroků a úkolů, které

musí být splněny pro úspěšnou instalaci nového jednoúčelového zařízení do sériové

výrobní linky.

Poslední část této práce obsahuje finanční stránku daného projektu. První byla

navržena cena jednoúčelového stroje firmou Dukane, dále byla poptána cena plastových

krytů při určitých odebíraných objemech po dobu života projektu u firmy Pehtoo. Závěrem

je uvedeno cenové porovnání a případná návratnost tohoto projektu.
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SEZNAM SYMBOLŮ S ZKRATEK

ABS Akrylnitril-Butadien-Stylor

ASA Akrylnitril-Stylor-Arcylester

bar Jednotka tlaku

Brazing Linka pájení

CLOE Výparník technologie 48 mm

Core assembly Pracoviště montáže bloků

Cover Zpevňující komponent bloku

eEPC Event-driven Process Chain - Diagram procesu řízeného událostmi

Fin Lamela

Finishing Dokončovací montážní linka

FMEA Analýza možných vad a jejich důsledků

FPD Celodenní sériová výroba

GF Glass Fibers – sklené vlákna

h Entalpie

HVAC Vzduchová jednotka klimatizace

Hz Herz

Inner fin Vnitřní tvarová lamela

Kč Koruna česká

LHD Left-Hand Drive

LLC Lesson Learned Card

LUCIE Výparník technologie 38 mm

Min Minuta

mm Milimetr

MTPH Model Tvorby Přidané Hodnoty

N Newton

p Tlak

PA Polyamid

PC Polykarbonát

PP Polypropylen

QCD Kvalita, Cena, Dodání

R134a Chladicí médium

RFQ Žádost o cenovou nabídku
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RHD Right-Hand Drive

s Entropie

Scrap Vadný kus během výroby

Sekunda Jednotka času

SOP Start produkce

ŠK Špatný kus

Work-flow Pracovní postup
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1 ULTRAZVUKOVÉ SVAŘOVÁNÍ

Technologie zvaná ultrazvukové svařování se používá pro montáž výrobků v

mnoha průmyslových odvětvích, například ve zdravotnictví, textilním průmyslu,

automobilovém průmyslu atd. Obvykle se můžeme setkat se spojováním materiálů

různými upevňovacími prvky. Například upevňování pomocí hřebíků, šroubů a nití je

vhodné pro spojování dřeva, kovů, textilu a plastů. U mnoha plastů je často používané také

lepidlo, které tvoří chemickou vazbu mezi samotným lepidlem a povrchy lepených

plastických materiálů. Kovy mohou být spojeny dohromady zahřátím jiných kovů, jako

například u olovnaté pájky, kde je jako pojivo využito právě olovo (použití například u

elektrických kontaktů). Alternativou může být klasické svařování, kdy jsou kovové

povrchy dvou částí společně roztaveny a následně ochlazeny. Poté vznikne pevný

nerozebíratelný spoj. Bohužel svařování obvykle vyžaduje otevřené ohně k dosažení

vysokých teplot pro natavení kovových povrchů k sobě, což dělá tento proces velmi

nákladným. [1]

Tato nová, nákladově efektivnější technika svařování byla představena již v roce

1940. Technologie ultrazvukového svařování využívající vysokofrekvenční zvukové vlny

a tlak pro spojení dvou kovů dohromady, vyžaduje méně energie než konvenční svařování.

Ultrazvukové svařování bylo vyvíjeno mezi léty 1950 až 1990. Ovšem až s příchodem

elektronických zařízení, které umožňovaly řídit procesy strojů, se stala tato technologie

velice populární a to zejména u svařování plastů. [1]

Obrázek č. 1 Ultrazvukové svařování [1]
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 Ultrazvukové svářecí zařízení sestává ze čtyř hlavních částí. První částí je napájecí

zdroj, který převádí nízkofrekvenční elektrickou energii (50 - 60 Hz) na vysokofrekvenční

elektrickou energii (20 - 40 kHz). Další součástí je měnič nebo převodník, který mění

vysokofrekvenční energii na vysokofrekvenční zvuk (ultrazvuk). Následuje posilovací

dělo, které zvětšuje ultrazvukové vibrace. Poslední částí je sonotroda, zařízení sloužící

k přenášení ultrazvukové vibrace do materiálů v místě, kde je potřeba. Dalším doplňujícím

dílem celkové sestavy ultrazvukové svářečky je kovadlina, kde jsou uchyceny jednotlivé

svařované díly. V místě uchycení může být aplikována přítlačná síla (tlak vzduchu

dodávaný pneumatickým pístem) sloužící k přidržení materiálů u sebe během procesu

svařování. [1]

1.1 Základní proces ultrazvukového svařování

Následující kapitola popisuje krok po kroku princip ultrazvukového svařování.

1. Díly, které mají být svařeny, jsou umístěny do kovadliny a zafixovány.[2]

Obrázek č. 2 Fixace plastových dílů.[2]

2. Sonotroda je umístěna na plochu svařovaných dílů. [2]

Obrázek č. 3 Kontakt plastového dílu se sonotrodou [2]
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3. Následně je aplikován tlak, aby sonotroda byla stále v kontaktu se svařovaným

dílem a zároveň držela jednotlivé díly pohromadě. [2]

Obrázek č. 4 Aplikace tlaku [2]

4. Sonotroda vibruje svisle 20 000 krát (20 kHz) nebo 40 000 krát (40 kHz) za

sekundu, při vzdálenostech jednotek mikronů, po předem stanovenou dobu

svařování. Prostřednictvím návrhu součástek, je vibrační mechanická energie

aplikována pouze ve vymezených místech, kde se dvě součástky dotýkají.

Mechanické vibrace jsou přenášeny prostřednictvím termoplastických materiálů,

které mají společné kontaktní plochy sloužící k vytvoření třecího tepla. Dosáhne-li

teplota na rozhraní spoje bodu tání, vibrace se zastaví a umožní plastu, aby se mohl

začít ochlazovat. [2]

Obrázek č. 5 Svařování [2]

5. Upínací síla součástek se po svařování udržuje ještě po určitý, předem stanovený


[…]


Proto forma - 80 000 -80 000

Sériová forma - 1 080 000 -1 080 000

Stroj (2x) - 3 324 000 -3 324 000

Vývoj (Kč)

Testy - 32 000 -32 000

Proto - 20 000 -20 000

Lidské zdroje - 80 000 -80 000

Celkem -4 636 000

Pozn.: V jednorázových nákladech není započtená cena za úpravy nástrojů, která byla

zmíněna v odstavci 5.2.4. Důvodem je, že tato investice může být pravděpodobně

odstraněna výsledným designem plastového krytu.

Celková cena jednorázových nákladů zahrnuje výrobu prototypové formy, která je

potřebná k ladění procesu navařování ultrazvukem. Dále je uvedena cena formy pro

sériovou výrobu (8 kavit). Pro dosažení objemu výroby, jako ve stávajícím procesu

výparníků s hliníkovým krytem bude potřeba 2 stanovišť s ultrazvukovou svářečkou.

Další částí jednorázových nákladů je cena za vývoj a validaci plastového krytu.

Cena prototypů se pohybuje kolem 20 000 Kč, další položkou je cena za testy nutné

k validaci plastového krytu. Poslední položkou jsou lidské zdroje, tzn. počet hodin

strávených na tomto projektu.

Výsledná částka za jednorázové náklady byla odhadnuta na 4 636 000 Kč.
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Závěr

Na základě výsledných dat získaných z cenové kalkulace vyplývá, že výše investice

na implementaci plastového krytu výparníku do sériové výroby by byla splacena za 5,3 let

(jednorázové náklady/roční úspora). Jak již bylo zmíněno, ceny jsou pouze prvním

odhadem. Nejdůležitější položkou je výše ceny za jeden kus plastového krytu, která musí

být snížena během následného výběrového řízení. Výslednou cenu může také ovlivnit

obsah skelných vláken uvnitř materiálu a tloušťka plastového krytu, obě tyto položky ještě

nejsou finální. Dobrých výsledků bylo dosaženo u kalkulace ceny za práci na jednom kusu

výparníku, takt stroje s ultrazvukovou svářečkou je kratší o 3 sekundy než stávající proces

nasazování hliníkového krytu a jeho uchycení speciálním přípravkem. Další značnou

úsporou je odstranění nákladné údržby přípravků pro uchycení hliníkového krytu během

pájení v peci. Nejdůležitější a největší úsporou v případě implementace ultrazvukového

svařování je eliminování počtu špatných kusů během stávající výroby, způsobených špatně

napájeným hliníkovým krytem. Jednorázové náklady na tento projekt byly spočteny na

přibližnou částku 4 636 000 Kč.

Všechny ceny zmíněné v této kapitole jsou pouze orientační, výsledná úspora

a náklady slouží k vypočtení návratnosti investice na tento projekt. Na základě doby

návratnosti této investice se rozhodne, zda projekt bude spuštěn. Cílem je mít dobu

návratnosti pod dva roky.

Implementace ultrazvukového svařování Bc. Martin Onderka 2016

70

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo otestovat technologii ultrazvukového svařování pro

implementaci plastového krytu na hliníkový výparník a tím nahradit stávající řešení

v sériové výrobě výparníků.

Z výsledků testování všech vytvořených verzí plastového krytu plyne, že pro

dosažení správného navaření plastového krytu na prototypové svářečce v laboratořích

firmy Dukane bude potřeba navrhnout a zhotovit speciální přípravek, který bude sloužit

k přidržení horní navařené strany plastového krytu, při navařování jeho bočních stran. Tím

docílíme k pevnému přilehnutí koncové desky v místě mezi prvním a druhým lemem.

Design a technologie výroby další verze plastového krytu zůstanou stejné jako u verze 6.

V případě dosažení dobrých výsledků s připraveným přípravkem u verze 7 bude dalším

krokem zhotovení prototypové formy na vstřikování plastů (životnost cca. 300 kusů). Díky

tomuto množství vzorků bude možné začít ladit jednotlivé parametry samotného procesu

ultrazvukového navařování. Jako vhodný materiál pro plastový kryt byl vybrán polyamid

s 15% skelných vláken pro získání větší pevnosti.

Jako nejvýhodnější řešení pro implementaci stanoviště s ultrazvukovou svářečkou

do sériového procesu byl vybrán návrh č. 3, což znamená vložit tento krok na konec pájecí

části výrobního linky hned za kontrolní kazetu. Toto řešení má několik výhod oproti

ostatním navrženým řešením. První z nich je pozice stanoviště, kdy nebude narušen tok

výroby stávající sériové linky. Další výhodou je takt stroje, který bude v této části procesu

více než dostačující.

Z výsledných dat získaných z cenové kalkulace vyplývá, že návratnost investice na

implementaci plastového krytu výparníku do sériové výroby by byla za 5,3 let. Veškeré

ceny uvedené v této práci jsou pouze prvním odhadem. Nejdůležitější položkou je výše

ceny za jeden kus plastového krytu, která musí být snížena během následného výběrového

řízení. Výslednou cenu může také ovlivnit obsah skelných vláken uvnitř materiálu

a tloušťka plastového krytu, obě tyto položky stále nejsou finální. Dobrého výsledků bylo

dosaženo u kalkulace ceny za práci na jednom kusu výparníku, jelikož takt stroje

s ultrazvukovou svářečkou je kratší o 3 sekundy než stávající proces nasazování

hliníkového krytu a jeho uchycení speciálním přípravkem. Další značnou úsporou je

odstranění nákladné údržby přípravků pro uchycení hliníkového krytu během pájení v peci.

Nejdůležitější a největší úsporou v případě implementace ultrazvukového svařování je
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eliminování počtu špatných kusů během stávající výroby, způsobených špatně napájeným

hliníkovým krytem. Všechny hodnoty byly kalkulovány na objem 5 300 000 kusů ročně.
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