## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Procesní implementace ultrazvukového svařování
Student: Bc. Martin ONDERKA Std. číslo: E13N0022P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout možnosti využití ultrazvukového svařování při výrobě automobilového výparníku a nahradit stávající hliníkový kryt plastovým při zachování stejných vlastností. Teoretická část popisuje problematiku ultrazvukového svařování. Vše je popsáno přehledně a srozumitelně. Praktická část je precizně zpracována. Autor se zabývá návrhem a výrobou prvních prototypů, průběhem navařování plastových krytů pomocí ultrazvukové svářečky a jednotlivými mechanickými testy. Následuje popis návrhů pracoviště pro nasazení ultrazvukového svařování do výroby. Závěr je věnován cenovému porovnání a úvahám o návratnosti této investice. Práce vznikala v těsné spolupráci s firmou Valeo. Diplomant navrhl a otestoval velké množství alternativ, které jsou pro firmu přínosem. Zpracování a zvolené postupy dokazují vynikající orientaci autora v oboru. Autor pracoval samostatně a tématu se věnoval rovnoměrně po dobu studia posledního ročníku. Práce je zpracována přehledně. Splňuje všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis vedoucího práce